
 

 

COMUNE DI CERESOLE D’ALBA (CN)          
Via Regina Margherita 14 - Tel.0172/574135-0172/574027-fax 0172/574496 

 
ORDINANZA DIVIETO VENDITA PER 

SOMMINISTRAZIONE BEVANDE IN CONTENITORI 
 DI VETRO 

La presente Ordinanza è 

pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

Dal 29.08.2012 
Al 13.09.2012 

lì 29/08/2012 

 

Il Segretario Comunale 
 (Ciro Dr. Mennella) 

 
Prot. n. 3962/15-1 Ordinanza n. 10/2012 

IL SINDACO 
 
 

PREMESSO che negli ultimi periodi si registra, nel territorio comunale, l’abbandono, in strade, 
giardini e piazze, di bottiglie e contenitori, spesso in frantumi da parte di persone che consumano 
bevande, alcoliche e non, all’interno di spazi pubblici.  
 
CONSTATATO che la predetta situazione assume, in particolare nelle ore notturne, proporzioni 
rilevanti ed è fonte di pericolo per l’igiene e l’incolumità pubblica, per la sicurezza urbana e per il 
decoro e la normale convivenza della cittadinanza; 
 
CONSIDERATE  inaccettabili le condizioni nelle quali vengono lasciate vie, piazze e luoghi  
pubblici dal punto di vista dei frammenti di vetro presenti a terra; 
 
CONSIDERATO  che il fenomeno descritto è collegato alla vendita per asporto di bevande, in 
particolare alcoliche, praticata dagli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, circoli 
privati e attività similari presenti nel territorio comunale; 
 
RITENUTO  necessario intervenire con urgenza al fine di evitare possibili pericoli per le persone 
che frequentano gli spazi pubblici : 
- il divieto di vendita e somministrazione di bevande in contenitori che possano risultare di pericolo 
per la pubblica incolumità, quali bottiglie di vetro; 
- il divieto di utilizzo di bottiglie di vetro, per il consumo di bevande, nelle aree pubbliche ed aperte 
al pubblico; 
 
VISTA l’urgenza di provvedere per scongiurare ulteriori pericoli per l’ordine pubblico e la 
sicurezza urbana; 
 
VISTO L’art. 54 del D .Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 

O R D I N A 
 
1) nel territorio comunale è fatto divieto assoluto: 
 
a) Ai  pubblici esercizi, in sede fissa ed ambulante, di vendere e somministrare bevande, sia 
alcoliche che non alcoliche, in bottiglie o bicchieri di vetro; 
b) di utilizzare, nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico, bottiglie e bicchieri di vetro ,  per il 
consumo di bevande; 
 
2) Il divieto ha validità, tutti i giorni della settimana dal 30 Agosto al 15 Ottobre 2012; 



3) Nell’ambito territoriale di cui al precedente punto 1  è altresì fatto obbligo di vendere o 
somministrare bevande in contenitori di plastica o altro materiale riciclabile; 
4) Il divieto di cui al precedente punto 1 lettera a) non opera nel caso in cui la somministrazione e la 
conseguente consumazione avvengano all’interno dei locali e delle aree del pubblico esercizio o 
nelle aree pubbliche esterne, di pertinenza dell’attività, legittimamente autorizzate con occupazione 
di suolo pubblico; 
 

L’inosservanza delle disposizioni indicate nella presente ordinanza saranno punite con la 
sanzione amministrativa da €  25,00 ad € 500,00, ai sensi dell’art. 7 D.Lgs.267/2000.  Si 
applicano i principi della L. 689/81.  
 

 
Manda a dare notizia al pubblico della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line del Comune e notifica ai titolari dei pubblici esercizi. 
 
La Polizia municipale e i Carabinieri sono incaricati della scrupolosa osservanza della presente 
ordinanza. 
 
AVVERTE ALTRESI’ 
 
-ai sensi dell’art.3, quarto comma, della legge 7/8/90, n.241, che il presente provvedimento è impugnabile 
con ricorso giurisdizionale avanti il TAR del Piemonte con sede in Torino entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero 
con ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
 
Ceresole d’Alba , lì   29Agosto 2012                                                 IL SINDACO  

                           (Lovera Bruno) 
 
COPIA DELLA PRESENTE  VIENE INVIATA : 
 
• AL  COMANDO CARABINIERI DI SOMMARIVA DEL BOSCO   
• ALLA PREFETTURA DI CUNEO  
       
 


